OFICIO N° 1047/2019/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 01 de abril de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 105/19 - %
i / . 9]
\ il G
Senhora Primeira-Secretdria, — //l(ywﬂ%r

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento
de Informagdo n° 221, de 22 de margo de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas
pelo 6rgao técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LY1Z HENRIQUEMANDETTA
Ministro de Estado da Saude
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 29 de margo de 2019.

Referéncia Sei: 8405890

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 221/2019, de autoria do Senhor Deputado Assis Carvalho.

Ciente do teor da NOTA TECNICA N2 72/2019-CPFP/CGAFB/DAF/SCTIE/MS, elaborada no
ambito do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos.

Encaminha-se a Assessoria Parlamentar para analise e providéncias.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

Secretario de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos

{7 T} Documento assinado eletronicamente por Denizar Vianna Araujo, Secretario(a) de Ciéncia,

ii ;3@'5 @ Tecnologia e Insumos Estratégicos, em 29/03/2019, as 17:18, conforme hordario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

| assinatura
eletrdnica

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 8584599 e
1Y, o codigo CRC D195EBEA.

Referéncia: Processo n? 25000.045162/2019-16 SEI n2 8584599
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenagdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica Bdsica
Coordenagdo do Programa Farmacia Popular

NOTA TECNICA N2 72/2019-CPFP/CGAFB/DAF/SCTIE/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do requerimento de informagdo n2 221/2019, de autoria do Senhor Deputado
Assis Carvalho que solicita: “1. Numero de farmdcias populares atualmente credenciadas junto ao
Programa; 2. Numero mdximo de farmdcias populares, alcangado no decorrer da execugéo do programa;
3. Numero de atendimentos realizados pelas farmdcias populares, mensalmente, no Gmbito do Programa;
4. Quais os Municipios beneficiados; 5. Quais os Municipios que ainda ndo possuem farmdcias populares;
6. Valores gastos com o pagamento dos produtos dispensados nas farmdcias populares; 7. Fraudes
constatadas e suspeitas de fraudes porventura apuradas; 8. Providéncias adotadas para melhoria do
programa no Estado do Piaui. ”

2. ANALISE

1. Inicialmente, informamos que a Coordenagdo do Programa Farmécia Popular do Brasil -
CPFP/CGAFB/DAF/SCTIE/MS estd atualmente regulamentada pelo Anexo LXXVIl da Portaria de
Consolidagdo n2. 05, de 28 de setembro de 2017.

2. Em 05/12/2014 o Ministério da Salde, apds atingir uma meta de estabelecimentos
credenciados, suspendeu temporariamente o credenciamento de novas farméacias/drogarias.

3. Atualmente o Estado do Piaui conta com 221 estabelecimentos credenciados ativos, os
quais estdo distribuidos 85 municipios e atendeu, no ano de 2018, em média de 216.275 pacientes por
més, obteve no ano de 2018 um repasse de R$22.742.635,14 (vinte e dois milhdes, setecentos e
quarenta e dois mil seiscentos e trinta e cinco reais e quatorze centavos).

4, Em relacdo as fraudes e suspeita de fraudes, o programa estabelece regras especificas para
a autorizagdo de comercializacdo e dispensagdo dos medicamentos e correlatos. Em 2018 o Piaui
apresentou 7 estabelecimentos descredenciados por motivos de ndo homologacdo e 1 estabelecimento
por irregularidades.

5. Nesse sentido, estabelece o artigo 35 que as Autorizagbes de Dispensa¢do de
Medicamentos e Correlatos (ADM) das farmécias e drogarias serdo verificadas mensalmente ou quando
houver necessidade, segundo os dados processados pelo Sistema Autorizador de Vendas, para controle e
monitoramento do PFPB.

6. O artigo 36 prevé que sempre que necessario, o Ministério da Salde solicitara ao
estabelecimento credenciado a prestagdo de informagdes detalhadas sobre as suas operacdes, bem
como as copias dos documentos previstos neste Anexo e nas legislagbes vigentes, as quais deverdo ser
encaminhadas no prazo mdximo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da solicita¢do.

7. Por fim, o Programa Farmacia Popular do Brasil de forma cuidadosa e responsavel tem
desenvolvido agdes que permitam que a Politica Nacional de Assisténcia Farmacéutica seja concebida
como parte integrante da Politica Nacional de Medicamentos, envolvendo um conjunto de a¢des voltadas
a promocgdo, protecdo e recuperagao da saude, incluindo igualmente a garantia de acesso e equidade as
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acBes de saude, tendo o medicamento como insumo essencial, e garantindo a intersetorialidade inerente
ao sistema de saude do pais.

8. Ademais a planilha anexada informa quais sdo 0s municipios que possuem ou nhdo
farmécias/drogaria credenciadas ao Programa Farmacia Popular do Brasil no estado do Piaui (8420560).
3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, todas as informagbes devidas estdo sendo encaminhadas neste

presente expediente, ademais nos colocamos a disposigdo para outros esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

EDIANE DE ASSIS BASTOS
Coordenadora-Geral

De acordo,

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

S TG

—
-
sell o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Ediane de Assis Bastos, Coordenador(a)-Geral de
Assisténcia Farmacéutica Basica, em 26/03/2019, as 19:51, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros, Diretor(a) do Departamento de

Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 28/03/2019, as 19:31, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89,
da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

assinatues tﬁ
eletrdnica

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 8405890 e
o codigo CRC 08EOADDA.

Referéncia: Processo n? 25000.045162/2019-16 SEI n2 8405890
Coordenacio do Programa Farmacia Popular - CPFP
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9350265&infra_sis... 2/2



UF MUNICIPIO ATFP
Piauf ACAUA N&o
Piauf AGRICOLANDIA N3o
Piauf AGUA BRANCA Sim
Piauf ALAGOINHA DO PIAUI N&o
Piaui ALEGRETE DO PIAUI N&o
Piauf ALTO LONGA Nao
Piauf ALTOS Sim
Piaui ALVORADA DO GURGUEIA N&o
Piaui AMARANTE Sim
Piauf ANGICAL DO PIAUI Sim
Piaui ANISIO DE ABREU Sim
Piauf ANTONIO ALMEIDA N&o
Piauf AROAZES Sim
Piaui AROEIRAS DO ITAIM N&o
Piauf ARRAIAL N&o
Piaui ASSUNCAO DO PIAUI Nao
Piaui AVELINO LOPES N&o
Piaui BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Sim
Piauf BARRA D'ALCANTARA Sim
Piauf BARRAS Sim
Piaui BARREIRAS DO PIAUI N&o
Piauf BARRO DURO N&o
Piaui BATALHA Sim
Piaui BELA VISTA DO PIAUI N&o
Piauf BELEM DO PIAUI Sim
Piaui BENEDITINOS N&o
Piauf BERTOLINIA N&o
Piauf BETANIA DO PIAUI N&o
Piauf BOA HORA N&o
Piauf BOCAINA N&o
Piaui BOM JESUS Sim
Piaui BOM PRINCIPIO DO PIAUI N&o
Piauf BONFIM DO PIAUI Sim
Piaui BOQUEIRAO DO PIAUI Ndo
Piauf BRASILEIRA N&o
Piaui BREJO DO PIAUI N&o
Piaui BURITI DOS LOPES N&o
Piauf BURITI DOS MONTES Sim
Piauf CABECEIRAS DO PIAUT N&o
Piaui CAJAZEIRAS DO PIAUI N&o
Piaui CAJUEIRO DA PRAIA N&o
Piauf CALDEIRAO GRANDE DO PIAUI N&o
Piauf CAMPINAS DO PIAUI Sim
Piaui CAMPO ALEGRE DO FIDALGO Sim
Piaui CAMPO GRANDE DO PIAUI N&o
Piauf CAMPO LARGO DO PIAUI N&o
Piauf CAMPO MAIOR Sim
Piaui CANAVIEIRA N&o
Piaui CANTO DO BURITI Sim
Piauf CAPITAO DE CAMPOS N&o
Piauf CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA Sim
Piaui CARACOL Sim
Piaui CARAUBAS DO PIAUI N&o
Piaui CARIDADE DO PIAUI N&o
Piauf CASTELO DO PIAUI Sim
Piaui CAXINGO N&o
Piaui COCAL Sim
Piauf COCAL DE TELHA N&o
Piauf COCAL DOS ALVES N&o
Piauf COIVARAS N&o
Piaui {COLONIA DO GURGUEIA Sim
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Piauf COLONIA DO PIAUT Sim
Piauf CONCEICAO DO CANINDE Sim
Piauf CORONEL JOSE DIAS N&o
Piauf CORRENTE Sim
Piauf CRISTALANDIA DO PIAUI N&o
Piauf CRISTINO CASTRO Sim
Piauf CURIMATA N&o
Piauf CURRAIS N&o
Piauf CURRALINHOS N&o
Piaui CURRAL NOVO DO PIAUI N&o
Piauf DEMERVAL LOBAO Sim
Piauf DIRCEU ARCOVERDE Sim
Piauf DOM EXPEDITO LOPES Sim
Piaui DOMINGOS MOURAO Na&o
Piaui DOM INOCENCIO Sim
Piaui ELESBAO VELOSO Sim
Piauf ELISEU MARTINS Sim
Piauf ESPERANTINA Sim
Piauf FARTURA DO PIAUT N3o
Piaui FLORES DO PIAUI N&o
Piauf FLORESTA DO PIAUI N&o
Piaui FLORIANO Sim
Piaui FRANCINOPOLIS Sim
Piauf FRANCISCO AYRES N&o
Piauf FRANCISCO MACEDO N&o
Piauf FRANCISCO SANTOS N&o
Piauf FRONTEIRAS Sim
Piaui GEMINIANO N&o
Piauf GILBUES Sim
Piauf GUADALUPE Sim
Piauf GUARIBAS N&o
Piaui HUGO NAPOLEAO N&o
Piaui ILHA GRANDE N&o
Piauf INHUMA Sim
Piaui IPIRANGA DO PIAU{ N&o
Piaui ISAIAS COELHO N&o
Piauf ITAINOPOLIS Sim
Piauf ITAUEIRA N&o
Piaui JACOBINA DO PIAUI N&o
Piaui JAICOS N&o
Piauf JARDIM DO MULATO Nao
Piaui JATOBA DO PIAUI N&o
Piauf JERUMENHA N&o
Piaui JOAO COSTA N3o
Piauf JOAQUIM PIRES N&o
Piauf JOCA MARQUES N&o
Piaui JOSE DE FREITAS Sim
Piauf JUAZEIRO DO PIAUI Sim
Piauf JULIO BORGES N&o
Piauf JUREMA N3o
Piauf LAGOINHA DO PIAUT N&o
Piaui LAGOA ALEGRE N&o
Piaui LAGOA DO BARRO DO PIAUI Sim
Piauf LAGOA DE SAO FRANCISCO N3o
Piaui LAGOA DO PIAUI N&o
Piauf LAGOA DO SITIO N&o
Piaui LANDRI SALES Sim
Piaui LUIS CORREIA N&o
Piaui LUZILANDIA Sim
Piauf MADEIRO Sim
Piaui MANOEL EMIDIO Sim




UF MUNICIPIO ATFP
Piauf MARCOLANDIA Sim
Piauf MARCOS PARENTE Sim
Piauf MASSAPE DO PIAUI N&o
Piaui MATIAS OLIMPIO Sim
Piaui MIGUEL ALVES Sim
Piaui MIGUEL LEAO N&o
Piauf MILTON BRANDAO N&o
Piauf MONSENHOR GIL Sim
Piauf MONSENHOR HIPOLITO N&o
Piauf MONTE ALEGRE DO PIAUI Nao
Piauf MORRO CABECA NO TEMPO N&o
Piauf MORRO DO CHAPEU DO PIAUI Sim
Piaui MURICI DOS PORTELAS N&o
Piaui NAZARE DO PIAUI Sim
Piauf NAZARIA Nao
Piauf NOSSA SENHORA DE NAZARE N&o
Piauf NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS Sim
Piauf NOVO ORIENTE DO PIAUI Sim
Piauf NOVO SANTO ANTONIO N&o
Piauf OEIRAS Sim
Piauf OLHO D'AGUA DO PIAUI N&o
Piaui PADRE MARCOS Sim
Piauf PAES LANDIM N&o
Piauf PAJEU DO PIAUI N&o
Piaui PALMEIRA DO PIAUI N&o
Piaui PALMEIRAIS N&o
Piauf PAQUETA N&o
Piaui PARNAGUA N&o
Piaui PARNAIBA Sim
Piaui PASSAGEM FRANCA DO PIAUI N&o
Piaui PATOS DO PIAUI Nao
Piaui PAU D'ARCO DO PIAUI N&o
Piaui PAULISTANA Sim
Piaui PAVUSSU Nao
Piauf PEDRO II Sim
Piauf PEDRO LAURENTINO N&o
Piauf NOVA SANTA RITA N&o
Piaui PICOS Sim
Piauf PIMENTEIRAS Sim
Piauf PIO IX Sim
Piaui PIRACURUCA Sim
Piauf PIRIPIRI Sim
Piaui PORTO N&o
Piauf PORTO ALEGRE DO PIAUT N&o
Piauf PRATA DO PIAUI N&o
Piaui QUEIMADA NOVA Sim
Piauf REDENCAO DO GURGUEIA Sim
Piaui REGENERACAO Sim
Piaui RIACHO FRIO Nao
Piauf RIBEIRA DO PIAUI N&o
Piauf RIBEIRO GONGALVES Sim
Piaui RIO GRANDE DO PIAUI Sim
Piauf SANTA CRUZ DO PIAUI Sim
Piauf SANTA CRUZ DOS MILAGRES N&o
Piauf SANTA FILOMENA N&o
Piaui SANTA LUZ N&o
Piauf SANTANA DO PIAUI N3o
Piaui SANTA ROSA DO PIAUI N&o
Piauf SANTO ANTONIO DE LISBOA N&o
Piauf SANTO ANTONIO DOS MILAGRES N&o
Piauf SANTO INACIO DO PIAUI Sim




UF MUNICIPIO ATFP
Piauf SAO BRAZ DO PIAUI Sim
Piauf SAO FELIX DO PIAUI N&o
Piauf SAO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAU N&o
Piaui SAO FRANCISCO DO PIAUT N&o
Piauf SAO GONCALO DO GURGUEIA N&o
Piaui SAO GONCALO DO PIAUI N&o
Piaui SAO JOAO DA CANABRAVA N&o
Piauf SAO JOAO DA FRONTEIRA N&o
Piaui SAO JOAO DA SERRA N&o
Piauf SAO JOAO DA VARIOTA N&o
Piaui SAO JOAO DO ARRAIAL Sim
Piauf SAO JOAO DO PIAUI Sim
Piaui SAO JOSE DO DIVINO N&o
Piauf SAO JOSE DO PEIXE N&o
Piauf SAO JOSE DO PIAUT N&o
Piauf SAO JULIAO N&o
Piaui SAO LOURENCO DO PIAUI N&o
Piauf SAO LUIS DO PIAUI N&o
Piauf SAO MIGUEL DA BAIXA GRANDE N&o
Piauf SAO MIGUEL DO FIDALGO N&o
Piauf SAO MIGUEL DO TAPUIO Sim
Piauf SAO PEDRO DO PIAUI N&o
Piaui SAO RAIMUNDO NONATO Sim
Piaui SEBASTIAO BARROS N&o
Piaui SEBASTIAO LEAL Sim
Piaui SIGEFREDO PACHECO N&o
Piauf SIMOES N3o
Piauf SIMPLICIO MENDES N&o
Piaui SOCORRO DO PIAUT Nao
Piauf SUSSUAPARA N&o
Piauf TAMBORIL DO PIAUI N&o
Piauf TANQUE DO PIAUI N&o
Piaui TERESINA Sim
Piauf UNIAO Sim
Piaui URUCUI Sim
Piaui VALENCA DO PIAUI Sim
Piauf VARZEA BRANCA N&o
Piauf VARZEA GRANDE Sim
Piauf VERA MENDES N&o
Piauf VILA NOVA DO PIAUI N3o
Piaui WALL FERRAZ N&o




CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1°Sec/RINn® |4 /19 Brasilia, /0 de abril de 2019.

Exmo. Senhor Deputado
ASSIS CARVALHO
Gabinete 909 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio n°
1047/2019/ASPAR/GM/MS, de 01 de abril de 2019, do Ministério da Saude, em
resposta ao Requerimento de Informacéo n° 221/2019, de sua autoria.

Atenciosamente,

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria
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